



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1.999 Y 31 DE DICIEMBRE DE 1.998
 (No auditados)

Millones de pesetas

ACTIVO	<u>30.09.99</u>	<u>31.12.98</u>	<u>Variación 99/98</u>	
Inmovilizado Material e Inmaterial	4.935.820	2.890.177	2.045.643	70,78%
Inmovilizado Financiero	828.034	868.273	(40.239)	-4,63%
Fondo de Comercio de Consolidación	689.586	148.021	541.565	365,87%
Gastos a distribuir en varios ejercicios	414.609	232.226	182.383	78,54%
Activo Circulante	1.109.772	508.522	601.250	118,23%
TOTAL	7.977.821	4.647.219	3.330.602	71,67%

PASIVO	<u>30.09.99</u>	<u>31.12.98</u>	<u>Variación 99/98</u>	
Fondos Propios	1.485.153	1.258.839	226.314	17,98%
Capital	211.750	190.961	20.789	10,89%
Reservas	1.124.456	885.320	239.136	27,01%
Resultados	148.947	182.558	(33.611)	-18,41%
Socios Externos	657.912	275.999	381.913	138,37%
Diferencia Negativa de Consolidación	4.071	4.689	(618)	-13,18%
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	156.272	132.980	23.292	17,52%
Provisiones para riesgos y gastos	1.076.113	750.243	325.870	43,44%
Deudas a Largo Plazo	2.953.882	1.347.726	1.606.156	119,18%
Deudas a Corto Plazo	1.644.418	876.743	767.675	87,56%
TOTAL	7.977.821	4.647.219	3.330.602	71,67%



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1.999 Y 1.998

(No auditados)

Millones de pesetas

	30.09.99	30.09.98	Variación 99/98	
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	1.650.233	813.097	837.136	102,96%
Importe neto de la cifra de negocios	1.610.675	789.748	820.927	103,95%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	16.202	10.210	5.992	58,69%
Otros ingresos de explotación	23.356	13.139	10.217	77,76%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	1.303.588	588.050	715.538	121,68%
Aprovisionamientos	780.744	235.844	544.900	231,04%
Compras de energía	518.320	93.364	424.956	455,16%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	187.879	114.504	73.375	64,08%
Gastos de transporte de energía y otros externos	74.545	27.976	46.569	166,46%
Gastos de personal	169.685	129.550	40.135	30,98%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	220.943	148.601	72.342	48,68%
Variación de las provisiones de tráfico	9.118	4.426	4.692	106,01%
Otros gastos de explotación	123.098	69.629	53.469	76,79%
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	346.645	225.047	121.598	54,03%
INGRESOS FINANCIEROS	264.452	50.193	214.259	426,87%
Ingresos financieros	181.285	47.965	133.320	277,95%
Diferencias positivas de cambio	75.248	2.228	73.020	3277,38%
Corrección monetaria	7.919		7.919	
GASTOS FINANCIEROS	289.449	77.437	212.012	273,79%
Gastos financieros	188.591	76.338	112.253	147,05%
Diferencias negativas de cambio	100.858	1.099	99.759	9077,25%
RESULTADOS FINANCIEROS	(24.997)	(27.244)	2.247	-8,25%
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	6.040	13.806	(7.766)	-56,25%
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(26.305)	(3.486)	(22.819)	654,59%
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	301.383	208.123	93.260	44,81%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(87.989)	(3.680)	(84.309)	2291,01%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	213.394	204.443	8.951	4,38%
Impuesto sobre beneficios	85.911	54.529	31.382	57,55%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	127.483	149.914	(22.431)	-14,96%
Resultado atribuido a la minoría	(21.464)	22.776	(44.240)	-194,24%
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	148.947	127.138	21.809	17,15%
Beneficio neto por acción (En pesetas)	140,68	125,72	14,96	11,90%



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS PROFORMA
CON ENERSIS POR PUESTA EN EQUIVALENCIA
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1.999 Y 1.998
(No auditados)

Millones de pesetas

	<u>30.09.99</u>	<u>30.09.98</u>	<u>Variación 99/98</u>	
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	1.143.958	813.097	330.861	40,69%
Importe neto de la cifra de negocios	1.118.056	789.748	328.308	41,57%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	8.386	10.210	(1.824)	-17,86%
Otros ingresos de explotación	17.516	13.139	4.377	33,31%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	895.896	588.050	307.846	52,35%
Aprovisionamientos	561.043	235.844	325.199	137,89%
Compras de energía	394.635	93.364	301.271	322,68%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	137.182	114.504	22.678	19,81%
Gastos de transporte de energía y otros externos	29.226	27.976	1.250	4,47%
Gastos de personal	113.571	129.550	(15.979)	-12,33%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	147.783	148.601	(818)	-0,55%
Variación de las provisiones de tráfico	609	4.426	(3.817)	-86,24%
Otros gastos de explotación	72.890	69.629	3.261	4,68%
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	248.062	225.047	23.015	10,23%
INGRESOS FINANCIEROS	177.348	50.193	127.155	253,33%
Ingresos financieros	159.224	47.965	111.259	231,96%
Diferencias positivas de cambio	18.124	2.228	15.896	713,46%
GASTOS FINANCIEROS	100.631	77.437	23.194	29,95%
Gastos financieros	87.120	76.338	10.782	14,12%
Diferencias negativas de cambio	13.511	1.099	12.412	1129,39%
RESULTADOS FINANCIEROS	76.717	(27.244)	103.961	-381,59%
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	(25.314)	13.806	(39.120)	-283,36%
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(15.265)	(3.486)	(11.779)	337,89%
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	284.200	208.123	76.077	36,55%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(76.084)	(3.680)	(72.404)	1967,50%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	208.116	204.443	3.673	1,80%
Impuesto sobre beneficios	57.112	54.529	2.583	4,74%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	151.004	149.914	1.090	0,73%
Resultado atribuido a la minoría	2.057	22.776	(20.719)	-90,97%
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	148.947	127.138	21.809	17,15%
Beneficio neto por acción (En pesetas)	140,68	125,72	14,96	11,90%



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS NACIONAL / INTERNACIONAL
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1.999
(No auditados)

Millones de pesetas

	GRUPO ENDESA NACIONAL	GRUPO ENDESA INTERNAC.	TOTAL
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	1.143.958	506.275	1.650.233
Importe neto de la cifra de negocios	1.118.056	492.619	1.610.675
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	8.386	7.816	16.202
Otros ingresos de explotación	17.516	5.840	23.356
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	895.896	407.692	1.303.588
Aprovisionamientos	561.043	219.701	780.744
Compras de energía	394.635	123.685	518.320
Consumos de materias primas y otros aprovis.	137.182	50.697	187.879
Gastos de transporte de energía y otros externos	29.226	45.319	74.545
Gastos de personal	113.571	56.114	169.685
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	147.783	73.160	220.943
Variación de las provisiones de tráfico	609	8.509	9.118
Otros gastos de explotación	72.890	50.208	123.098
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	248.062	98.583	346.645
INGRESOS FINANCIEROS	153.985	110.467	264.452
Ingresos financieros	153.672	27.613	181.285
Diferencias positivas de cambio	313	74.935	75.248
Corrección monetaria		7.919	7.919
GASTOS FINANCIEROS	82.167	207.282	289.449
Gastos financieros	74.225	114.366	188.591
Diferencias negativas de cambio	7.942	92.916	100.858
RESULTADOS FINANCIEROS	71.818	(96.815)	(24.997)
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	586	5.454	6.040
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(3.550)	(22.755)	(26.305)
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	316.916	(15.533)	301.383
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(76.084)	(11.905)	(87.989)
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	240.832	(27.438)	213.394
Impuesto sobre beneficios	71.394	14.517	85.911
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	169.438	(41.955)	127.483
Resultado atribuido a la minoría	2.057	(23.521)	(21.464)
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	167.381	(18.434)	148.947



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA PROFORMA
CON ENERSIS POR PUESTA EN EQUIVALENCIA

(No auditados)

Millones de pesetas

	<u>1º TRIM 99</u>	<u>2º TRIM 99</u>	<u>3º TRIM 99</u>	<u>3º TRIM 98</u>
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	387.185	351.268	405.505	272.258
Importe neto de la cifra de negocios	381.924	341.326	394.806	265.112
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	1.772	3.845	2.769	3.678
Otros ingresos de explotación	3.489	6.097	7.930	3.790
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	298.550	276.833	320.513	193.977
Aprovisionamientos	186.011	163.893	211.139	79.572
Compras de energía	128.468	118.399	147.768	28.408
Consumos de materias primas y otros aprovis.	47.020	38.398	51.764	43.045
Gastos de transporte de energía y otros externos	10.523	7.096	11.607	8.119
Gastos de personal	38.488	38.365	36.718	42.785
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	52.091	44.781	50.911	44.106
Variación de las provisiones de tráfico	513	(384)	480	3.285
Otros gastos de explotación	21.447	30.178	21.265	24.229
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	88.635	74.435	84.992	78.603
INGRESOS FINANCIEROS	13.031	153.377	10.940	15.650
Ingresos financieros	12.796	139.086	7.342	14.963
Diferencias positivas de cambio	235	14.291	3.598	687
Corrección monetaria				
GASTOS FINANCIEROS	31.804	33.996	34.831	28.028
Gastos financieros	26.046	27.450	33.624	28.688
Diferencias negativas de cambio	5.758	6.546	1.207	(660)
RESULTADOS FINANCIEROS	(18.773)	119.381	(23.891)	(12.378)
Participación benef. sdades. puestas en equivalencia	4.511	(30.887)	1.062	9.656
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(2.619)	(6.761)	(5.885)	(2.373)
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	71.754	156.168	56.278	73.508
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	618	(85.561)	8.859	(10.388)
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	72.372	70.607	65.137	63.120
Impuesto sobre beneficios	21.671	20.836	14.605	12.367
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	50.701	49.771	50.532	50.753
Resultado atribuido a la minoría	7.335	(6.628)	1.350	7.611
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	43.366	56.399	49.182	43.142
Beneficio neto por acción (pesetas)	45,42	48,81	46,45	45,18



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS TRIMESTRAL
GRUPO ENDESA INTERNACIONAL

(No auditados)

Millones de pesetas

	Acumulada Junio.99	Trimestral Jul.-Sept.
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	346.866	159.409
Importe neto de la cifra de negocios	332.392	160.227
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	7.728	88
Otros ingresos de explotación	6.746	(906)
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	280.717	126.975
Aprovisionamientos	156.539	63.162
Compras de energía	92.253	31.432
Consumos de materias primas y otros aprovis.	32.088	18.609
Gastos de transporte de energía y otros externos	32.198	13.121
Gastos de personal	35.363	20.751
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	48.764	24.396
Variación de las provisiones de tráfico	5.168	3.341
Otros gastos de explotación	34.883	15.325
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	66.149	32.434
INGRESOS FINANCIEROS	46.691	63.776
Ingresos financieros	18.880	8.733
Diferencias positivas de cambio	25.838	49.097
Corrección monetaria	1.973	5.946
GASTOS FINANCIEROS	125.016	82.266
Gastos financieros	75.900	38.466
Diferencias negativas de cambio	49.116	43.800
RESULTADOS FINANCIEROS	(78.325)	(18.490)
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	3.129	2.325
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(12.810)	(9.945)
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	(21.857)	6.324
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(12.050)	145
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	(33.907)	6.469
Impuesto sobre beneficios	4.956	9.561
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	(38.863)	(3.092)
Resultado atribuido a la minoría	(20.573)	(2.948)
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	(18.290)	(144)



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUADRO DE FINANCIACIÓN CONSOLIDADO
PARA LOS PERIODOS ACABADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1.999 Y 1.998
 (No auditados)

Millones de pesetas

ORIGEN DE FONDOS	30.09.99	30.09.98	Variación	
Recursos procedentes de las operaciones	600.634	357.207	225.586	63,15%
Deudas a largo plazo netas	450.101	336.653	113.448	33,70%
Enajenación de inmovilizado	56.145	18.672	37.473	200,69%
Cancelación o traspaso a corto de inmov. financiero	47.526	21.301	26.225	123,12%
Subvenciones de capital y otros ingresos a distribuir	20.185	13.677	6.508	47,58%
Aportaciones de socios externos y de sdad. dominante	249.748	5.304	244.444	
TOTAL ORÍGENES	1.424.339	752.814	653.684	86,83%
APLICACIÓN DE FONDOS				
Inmovilizado material e inmaterial	199.793	84.068	115.725	137,66%
Inmovilizado financiero	760.462	122.660	637.802	519,98%
Reducciones de capital de la sociedad dominante		289.729		
Adquisición participaciones en sociedades consolidadas	249.005			
Adquisición de acciones de la sociedad dominante	5.070	1.238	3.832	309,53%
Dividendos de la sdad dominante	53.513	50.912	2.601	5,11%
Dividendos de las sdes del grupo atribuidos a minoritarios	66.569	6.454	60.115	931,44%
Provisiones para riesgos y gastos	49.459	59.513	(10.054)	-16,89%
Otros	15	7	8	114,29%
TOTAL APLICACIONES	1.383.886	614.581	769.305	125,18%
INCREMENTO NETO DEL CAPITAL CIRCULANTE	40.453	138.233		
DISMINUCIÓN NETA DEL CAPITAL CIRCULANTE				



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA POR LINEAS DE NEGOCIO A 30 DE SEPTIEMBRE DE 1999

	Generación	Distribución	Comercialización	Otras Activ. no Eléctricas	Activ. Desar. en el exterior
Cifra de negocio	475.475	630.249	61.052	37.027	492.619
Otros ingresos de explotación	12.309	10.085	0	3.508	13.656
Consumos	(134.562)	(413.032)	(39.209)	(14.926)	(174.382)
Otros gastos externos	(43.005)	(52.373)	(15.128)	(7.445)	(95.527)
Gastos de personal	(57.600)	(52.524)	(128)	(3.319)	(56.114)
Dot. amortización + Variación de provisiones	(98.267)	(45.904)	0	(4.222)	(81.669)
Beneficio (perdida) de explotación	154.351	76.502	6.587	10.623	98.583
Resultados financieros netos	(41.316)	(44.174)	0	157.307	(96.815)
Rtdo. de participaciones consolidadas netas	0	0	0	(2.964)	(17.301)
Resultados extraordinarios netos	4.239	8.798	0	(605)	(11.905)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	117.274	41.126	6.587	164.362	(27.438)
Impuesto sobre beneficios	(30.736)	(14.695)	(2.303)	(54.641)	(14.517)
Resultado atribuido a socios externos	0	0	0	(2.057)	23.521
RESULTADO DEL EJERCICIO NETO	86.537	26.431	4.284	107.664	(18.434)

NO SE INCLUYE EL EFECTO NETO DE LAS PROVISIONES EXTRAORDINARIAS DOTADAS EN EL EJERCICIO POR 88.516 MILLONES DE PESETAS



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1.999 Y 31 DE DICIEMBRE DE 1.998
 (No auditados)

Miles de euros

ACTIVO	<u>30.09.99</u>	<u>31.12.98</u>	<u>Variación 99/98</u>	
Inmovilizado Material e Inmaterial	29.664.876	17.370.314	12.294.562	70,78%
Inmovilizado Financiero	4.976.585	5.218.426	(241.841)	-4,63%
Fondo de Comercio de Consolidación	4.144.495	889.624	3.254.871	365,87%
Gastos a distribuir en varios ejercicios	2.491.850	1.395.706	1.096.144	78,54%
Activo Circulante	6.669.864	3.056.279	3.613.585	118,23%
TOTAL	47.947.670	27.930.349	20.017.321	71,67%

PASIVO	<u>30.09.99</u>	<u>31.12.98</u>	<u>Variación 99/98</u>	
Fondos Propios	8.925.949	7.565.775	1.360.175	17,98%
Capital	1.272.643	1.147.699	124.944	10,89%
Reservas	6.758.117	5.320.880	1.437.236	27,01%
Resultados	895.189	1.097.196	(202.006)	-18,41%
Socios Externos	3.954.131	1.658.787	2.295.343	138,37%
Diferencia Negativa de Consolidación	24.467	28.181	(3.714)	-13,18%
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	939.214	799.226	139.988	17,52%
Provisiones para riesgos y gastos	6.467.569	4.509.051	1.958.518	43,44%
Deudas a Largo Plazo	17.753.188	8.099.996	9.653.192	119,18%
Deudas a Corto Plazo	9.883.151	5.269.332	4.613.820	87,56%
TOTAL	47.947.670	27.930.349	20.017.321	71,67%



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANACIAS CONSOLIDADAS
AL 30 DE JUNIO DE 1.999 Y 1.998

(No auditados)

Miles de euros

	30.09.99	30.09.98	Variación 99/98	
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	9.918.100	4.886.811	5.031.289	102,96%
Importe neto de la cifra de negocios	9.680.352	4.746.481	4.933.871	103,95%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	97.376	61.363	36.013	58,69%
Otros ingresos de explotación	140.372	78.967	61.405	77,76%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	7.834.722	3.534.252	4.300.470	121,68%
Aprovisionamientos	4.692.366	1.417.451	3.274.915	231,04%
Compras de energía	3.115.166	561.129	2.554.037	455,16%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	1.129.176	688.183	440.993	64,08%
Gastos de transporte de energía y otros externos	448.024	168.139	279.885	166,46%
Gastos de personal	1.019.827	778.611	241.216	30,98%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	1.327.894	893.110	434.784	48,68%
Variación de las provisiones de tráfico	54.800	26.601	28.199	106,01%
Otros gastos de explotación	739.834	418.479	321.355	76,79%
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	2.083.378	1.352.560	730.819	54,03%
INGRESOS FINANCIEROS	1.589.389	301.666	1.287.723	426,87%
Ingresos financieros	1.089.545	288.275	801.269	277,95%
Diferencias positivas de cambio	452.250	13.391	438.859	3277,38%
Corrección monetaria	47.594		47.594	
GASTOS FINANCIEROS	1.739.624	465.406	1.274.218	273,79%
Gastos financieros	1.133.455	458.801	674.654	147,05%
Diferencias negativas de cambio	606.169	6.605	599.564	9077,25%
RESULTADOS FINANCIEROS	(150.235)	(163.740)	13.505	-8,25%
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	36.301	82.976	(46.675)	-56,25%
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(158.096)	(20.951)	(137.145)	654,59%
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	1.811.348	1.250.844	560.504	44,81%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(528.825)	(22.117)	(506.707)	2291,01%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	1.282.524	1.228.727	53.797	4,38%
Impuesto sobre beneficios	516.336	327.726	188.610	57,55%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	766.188	901.001	(134.813)	-14,96%
Resultado atribuido a la minoría	(129.001)	136.887	(265.888)	-194,24%
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	895.189	764.115	131.075	17,15%
Beneficio neto por acción (En pesetas)	0,85	0,76	,09	11,90%